

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE
DEPARTMENT OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 1656
TO BE ANSWERED ON 10TH FEBRUARY, 2026

PRADHAN MANTRI KISAN MAANDHAN YOJANA SCHEME

1656. KM. SUDHA R:

Will the Minister of AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री be pleased to state:

- (a) the number of farmers enrolled under the Pradhan Mantri Kisan Maandhan Yojana (PMKMY) scheme since 2020, State-wise;
- (b) the financial allocation made towards the monthly contribution for the pension scheme meant for the most vulnerable farmer families, State-wise;
- (c) the number of farmers covered under the scheme in Mayiladuthurai Parliamentary Constituency and the amounts allocated or spent on them since 2020; and
- (d) the number of complaints received from farmers since 2020, the nodal officer empowered to hear the complaints and the action taken thereupon, State-wise?

ANSWER

MINISTER OF STATE FOR AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE
कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (SHRI RAMNATH THAKUR)

(a) to (c) Pradhan Mantri Kisan Maan Dhan Yojana (PM-KMY), a central sector scheme, is a voluntary and contributory pension scheme for the entry age group of 18 to 40 years with a provision of minimum monthly assured pension of ₹3000/- on attaining the age of 60 years, subject to exclusion criteria. The Scheme aims to create a social security net for the small and marginal farmers during their old age. The amount of the monthly contribution ranges between ₹55 to ₹200 per month depending upon the entry age of the farmers into the Scheme. Govt. of India also provides matching contribution in the pension account of the farmers. The Life Insurance Corporation (LIC) of India is the fund manager for the Scheme. There is no State-wise allocation of funds under the PM-KMY Scheme. However, since 2019, a total amount of Rs. 540.66 Crore has been utilized for PMKMY across the nation.

As on 06.02.2026, 24.96 lakh farmers have been enrolled in the PMKMY Scheme, out of which farmers enrolled in the districts of Mayiladuthurai and Thanjavur are as follows:

District	Enrolled Farmers
Mayiladuthurai	12
Thanjavur	4939

State-wise details of enrolment of farmers under PM-KMY since inception is attached at Annexure.

(d): Under PM-KMY, enrolments are done by Common Service Centres (CSCs) and the Life Insurance Corporation (LIC) of India is the fund manager for the Scheme. The farmers can lodge their grievances either with the respective stakeholders or on CPGRAMS portal of the Government. The year-wise details of grievances received on the CPGRAMS portal is as follows:

Sr. No.	Financial Year	Total Grievances	Grievances Resolved	Pending Grievances
1	2019-20	2	2	-
2	2020-21	1	1	-
3	2021-22	1	1	-
4	2022-23	1	1	-
5	2023-24	2	2	-
6	2024-25	12	12	-
7	2025-26	12	12	-

Annexure

**State-wise details of enrolment of farmers under PM-KMY since inception,
as on 06.02.2026**

SI No.	State	Count
1	ANDAMAN AND NICOBAR ISLANDS	522
2	ANDHRA PRADESH	32,426
3	ARUNACHAL PRADESH	2,379
4	ASSAM	13,664
5	BIHAR	3,46,326
6	CHANDIGARH	530
7	CHHATTISGARH	2,02,913
8	DELHI	372
9	GOA	151
10	GUJARAT	66,687
11	HARYANA	5,74,510
12	HIMACHAL PRADESH	3,582
13	JAMMU AND KASHMIR	1,27,019
14	JHARKHAND	2,53,459
15	KARNATAKA	73,662
16	KERALA	1,366
17	LADAKH	115
18	LAKSHADWEEP	72
19	MADHYA PRADESH	1,17,738
20	MAHARASHTRA	80,769
21	MANIPUR	591
22	MEGHALAYA	751
23	MIZORAM	306
24	NAGALAND	1,186
25	ODISHA	1,57,785
26	PUDUCHERRY	150
27	PUNJAB	13,062
28	RAJASTHAN	39,115
29	SIKKIM	39
30	TAMIL NADU	1,10,669
31	TELANGANA	9,928
32	THE DADRA AND NAGAR HAVELI AND DAMAN AND DIU	287
33	TRIPURA	855
34	UTTAR PRADESH	2,52,528
35	UTTARAKHAND	2,176
36	WEST BENGAL	8,562
	Total	24,96,252
